
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: avansare personal de execuţie în gradaţia corespunzătoare

tranşei de vechime în muncă
Având în vedere:
- referatul nr.2885 din 06.09.2016, al compartimentului personal-salarizare, relaţia

cu ANFP, cu privire la avansarea doamnei Tănăsescu Gheorghiţa, în gradaţia corespunzătoare tranşei de 
vechime în muncă ;

prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 30.01.2015, cu privire 
la aprobare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor şi serviciilor din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos ;

- prevederile art.16 alin.(4) din Legea nr.53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

prevederile art. 10 şi art. 11 alin.(3) şi art. 30 din Legea-Cadru nr.284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.5 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2015, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal -  bugetare, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80, art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.e, art.68 alin.(1), raportat la art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art.1.-începând cu data de 01.09.2016, doamna Tănăsescu Gheorghiţa, guard, nivel studii 
medii, gradaţia 4, clasa de salarizare 20, coeficient de ierarhizare 1,60, în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos, este avansată în guard, nivel studii medii, gradaţia 5, clasa de 
salarizare 21, coeficient de ierarhizare 1, 64, în cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art.2.(1) începând cu aceeaşi dată, beneficiază de o majorare a salariului de bază, corespunzător 
numărului de clase de salarizare succesive suplimentare multiplicat cu procentul de 2,5%, respectiv, 1 x
2,5% ;.

Salariul de bază se stabileşte în cuantum de 1326 lei.
( 2) începând cu aceeaşi dată, beneficiază de un spor pentru condiţii periculoase, majorat cu 

procentul de 2,5% .
Art.3. Cu drept de contestaţie potrivit prevederilor art.30 din Legea nr.284/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare.
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică :

Intituţiei Prefectului Judeţului Olt 
Doamnei Tănăsescu Gheorghiţa 
Compartimentului personal -salarizare 
Compartimentului financiar-contabilitate

AVIZAT
SECRETAR,

T ornea  D ante la

Nr.140 din 06.09.2016


